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 Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je propagace výrobků firmy Tefi-Tex, s. r. o. V teoretické

části je propagace popsána nejdříve jako jeden z nástrojů marketingového mixu, jaký je

hlavní úkol propagace, co to je propagační mix a z čeho se skládá. Dále jsem se věnovala

propagačnímu plánu a jeho složkám, tzn. cíl propagace, cílová skupina, poselství,

propagační prostředky, rozpočet a kontrola. Jako propagační prostředek jsem si pro svou

bakalářskou práci vybrala přímý marketing, proto jsem se mu podrobněji věnovala,

konkrétně dvěma nástrojům přímého marketingu, a to adresným poštovním zásilkám a

adresným e-mailům, protože se mi zdají být nejvhodnější z hlediska náročnosti,

nákladovosti a poměrně vysoké účinnosti. Také jsem krátce nastínila, jak lze využít

k propagaci Internet.

Cílem této bakalářské práce navrhnout takové propagační aktivity, které by zvýšily prodej

a známost značky.
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1 ÚVOD

Nacházíme se v době, kdy je trh přesycen spoustou podniků nejrůznějšího zaměření,

výrobních, prodejních či poskytujících služby. Dávno je pryč doba, kdy lidé čekali, co jim

kdo nabídne. Dnes si lidé mohou koupit, na co si zrovna vzpomenou a navíc, mohou

vybírat z nepřeberného množství nabídek od jednotlivých druhů zboží. Záleží jen na nich,

pro kterou značku (výrobek) se nakonec rozhodnou. Každý má jiné kritéria a hodnoty,

podle kterých si zboží a služby vybírá. U spousty lidí hraje velkou roli cena, u jiných je to

kvalita, byť za vyšší cenu, ale velice často je to i dobrá zkušenost se značkou nebo

doporučení od přátel.

Ovšem, je tu jeden aspekt, který ovlivňuje nákupní chování lidí, ať už vědomě či

nevědomě. A tím je reklama. Reklama na nás působí denně, skoro na každém kroku, aniž

bychom si to uvědomovali. Přichází v mnoha formách – v televizi, což je hlavní reklamní

médium, když jdeme po ulici, prohlížíme si reklamní plakáty, když jedeme dopravními

prostředky, vidíme reklamní billboardy, vstoupíme na Internet, a hned na nás útočí

reklamní proužky a blikající nápisy, doma na nás ve schránce denně čeká spousta

reklamních letáků a propagačních materiálů, chodí nám na naše jméno katalogy nabízející

nejrozmanitější druhy zboží, když jdeme nakoupit, v obchodech na nás číhá další spousta

reklamních materiálů v podobě plakátů, letáků, vzorků, trojrozměrné reklamy, koutků

prodávajících konkrétní značku a když si koupíte časopis nebo noviny, hned první stránka

je reklamní, nemluvě o tom, že polovina stránek časopisu je zaplavena reklamou. Kdo by

se chtěl proto skrýt před útokem reklamy k poslechu rádia, také moc nepochodí, až na pár

výjimek.

Mnoho lidí tvrdí, že je reklama obtěžuje. Ale ruku na srdce. Kdo z vás se nikdy nenechal

ovlivnit reklamou tak, že si výrobek koupil? Myslím, že takových lidí je opravdu málo.

Přestože reklama v televizi ruší film, i když jsou plné schránky letáků otravné, spousta

lidí má své oblíbené televizní reklamy, na které se dokonce těší a mnoho lidí si prolistuje

všechny reklamní letáky, které měli ve schránce a velice často na základě nich nakupují.
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Tím jsem chtěla říct, že někoho reklama neobtěžuje a dokonce mu může být prospěšná

a ty, které obtěžuje, stejně ovlivňuje. Proto je reklama velice důležitá, aby podnik přežil

a byl konkurenceschopný.

Reklama může přicházet v mnoha formách. Záleží na velikosti podniku a jeho finančních

prostředcích, které může na reklamu využít. Propagace (někdy nazývaná také

komunikace), což je souhrnný název pro všechny druhy jakékoliv prezentace výrobků,

služby, firmy či značky, je spolu s výrobkem, cenou a distribucí prvkem marketingového

mixu.

Propagace pak může být realizovaná v různých formách (také nazývané propagační

prostředky), a to jako reklama, podpora prodeje, public relations, přímý marketing nebo

osobní prodej. Zde musí podnik zvážit, která forma propagace bude pro ně nejvhodnější.

Já se budu v mé bakalářské práci zabývat přímým marketingem. I přímý marketing má

své nástroje, ze kterých si může podnik vybrat. Sem patří adresné poštovní zásilky,

adresné e-maily, telemarketing, teleshopping, podomní prodej a zasílání informací

prostřednictvím mobilního telefonu a SMS.

Ať už se podnik rozhodne pro jakoukoli formu propagace, hlavní je, že se vůbec něco

děje, že se snaží dostat do podvědomí lidí, zvýšit svůj prodej a konkurenceschopnost.

Pokud bude navíc propagace dobře naplánovaná a promyšlená, určitě se to podniku vrátí.

Jelikož propagační aktivity firmy Tefi-Tex jsou zanedbatelné, zvolila jsem si právě

propagaci jako téma své bakalářské práce. Nejdříve sestavím propagační plán, který je

nezbytný pro návrh konkrétních propagačních aktivit. Dále se budu snažit navrhnout

takovou propagační strategii, která by zvýšila známost značky, prodej a image jejich

výrobků. Domnívám se, že toho lze dosáhnout právě zlepšením propagačních aktivit.

Jako formu propagace jsem zvolila přímý marketing, který se mi zdá jako nejvhodnější

pro tuto firmu. A to hlavně z hlediska finančních nákladů a poměrně vysoké účinnosti této

propagační metody. Jako nástroje přímého marketingu jsem zvolila poštou zasílané

propagační materiály, konkrétně katalog, dále využití elektronické pošty a Internetu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix se skládá ze 4 prvků:

•

•

•

•

Výrobek (Product – P1)

Cena (Price – P2)

Propagace (Promotion – P3)

Distribuce (Placement – P4)

Marketingovému mixu se zkráceně říká 4P. Marketingový mix je základní nástroj

marketingu. Pomáhá určit, na co se má firma zaměřit při tvorbě marketingového plánu.

Někdy se marketingový mix rozšiřuje o pátý prvek – obal.

Jelikož já se ve své bakalářské práci zaměřuji na propagaci, budu se věnovat pouze

tomuto prvku marketingového mixu.

2.1.1 Pojem marketingové komunikace

Základní úlohou marketingové komunikace je výměna informací o produktu, službě nebo

organizaci mezi odesílatelem a příjemcem sdělení. Pojem marketingová komunikace

zahrnuje širší pojetí, než pojem propagace.

Marketingová komunikace je základním a nejdůležitějším faktorem fungování

marketingu. Marketing slouží k poznání toho, co vyrábět. Ale toto zjištění by nebylo

možné bez komunikace se zákazníkem a nebylo by také možné přeměnit toto poznání

v produkt bez komunikace uvnitř firmy. A pokud je produkt vytvořen, musí být

propagován, aby se prodal. Tzn., že propagace je pouze část marketingové komunikace.

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP

11

Marketingová
komunikace

Komunikace se

zákazníkem

Komunikace
uvnitř firmy

Propagace
výrobku

•

•

•

•

•

Obr. 1. Marketingová komunikace

Zdroj: vlastní.

2.1.2 Propagace

Propagace má za úkol informovat, přesvědčovat a ovlivňovat nákupní chování

zákazníka. Je to jedna složka marketingového mixu – Promotion. Někteří odborníci

překládají anglické slovo „promotion“ jako marketingová komunikace, jiní jako

propagace. Ovšem chybné je nahrazovat marketingovou komunikaci či propagaci slovem

reklama. Reklama je pouze část propagačního (komunikačního) mixu.

V praxi existuje pět základních forem komunikace, které jsou souhrnně nazývány

propagační mix. Je to:

Reklama

Podpora prodeje

Public relations

Přímý marketink

Osobní prodej
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 Zpětná vazba

Příjemce

Odesílatel

Cesty síření

zprávy

Obr. 1. Proces komunikace

Zdroj: [10]

[10]
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2.2 PROPAGAČNÍ PLÁN

K tomu, aby byla reklamní kampaň úspěšná, musí firma vytvořit určitý propagační plán.

Tento propagační plán stanoví:

•

•

•

•

•

•

Co chceme získat (cíl).

Koho musíme oslovit, aby byla reklamní kampaň úspěšná (cílová skupina).

Jaké informace mají být sděleny (poselství).

Jak budou informace z firmy k příjemci přenášeny (média, propagační prostředky).


[…]


reklamní e-maily na adresy, jejichž majitelé souhlasili s přijímáním těchto druhů e-mailů.

Opět uvedu direct marketingovou agenturu ADMASS, která prodej těchto databází

nabízí. Existuje ale i řada jiných firem, které nabízí prodej databází určených pro

zasílání reklamních e-mailů.
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3.6.5 Určení rozpočtu na propagaci

Jako nejpřijatelnější metodu bych v tomto případě použila metodu cíl-úkol. Tzn. nejdříve

se určí, které propagační materiály bude chtít firma využít a co vše je k tomu potřeba.

Dále by si měla rozvrhnout, které služby přenechá na specializovaných firmách a co

zvládne udělat sama. Teprve pak se určí, kolik peněz bude k realizaci propagace potřeba.

3.6.6 Kontrola účinnosti propagačních aktivit

Velkou výhodou přímého marketingu je možnost změřit úspěšnost jednotlivých

způsobů oslovení zákazníků. Firma může celkem snadno zjistit, které sdělení je

nejúčinnější a právě tu využívat. A to tak, že bude zaznamenávat, na který druh

propagačního materiálu přišlo nejvíce odpovědí či objednávek. Zda to byl katalog, CD,

nebo zda si zákazník objednal přes internetový obchod po shlédnutí prezentace umístěné

na internetových stránkách firmy. Pokud má zákazník možnost shlédnout více

propagačních materiálů, může si firma udělat průzkum účinnosti tak, že se jednoduše

zeptá zákazníka, kde se o nabídce dozvěděl nebo na základě čeho si objednal.

Zjištění efektivnosti jednotlivých propagačních materiálů je velice důležité z důvodu, aby

firma zbytečně nevykládala finanční prostředky tam, kde je to zbytečné a zaměřila se na

ty formy propagace, které jsou účinné a náklady na ni vynaložené se jim vrátí.
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3.7 INTERNET JAKO NÁSTROJ PROPAGACE

Internet je další často používaný nástroj propagace. I v případě firmy Tefi-Tex bych

doporučila využít Internet k propagaci svých výrobků. Své internetové stránky již firma

má, proto není problém na ně umístit prezentaci firmy a výrobků. Může to být ta stejná

prezentace, která bude na CD, tzn. tištěný katalog v elektronické podobě.

Tato prezentace má obrovskou výhodu, že si ji může prohlédnout jakýkoliv návštěvník

stránek kdykoliv bude chtít. Také si může zboží rovnou objednat přes internetový

obchod, který firma Tefi-Tex rovněž provozuje. Internetové stránky firmy jsou

Jak jsem již zmiňovala, na prezentaci může firma odkázat v e-mailu či v katalogu. Ale

někteří zájemci navštíví stránky z vlastního zájmu.
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4 ZÁVĚR

Hlavním účelem této bakalářské práce bylo shromáždění informací o propagaci a přímém

marketingu a následné využití těchto poznatků k vyvození závěrů a doporučení pro firmu

Tefi-Tex s. r. o., která by chtěla své propagační aktivity vylepšit.

Jako nejvhodnější metodu propagace pro tuto firmu bych doporučila využít přímý

marketing. A to hlavně z důvodu možnosti efektivního oslovení cílové skupiny. I po

finanční stránce je přímý marketing nejvhodnější. Firma nemůže na propagaci vynaložit

příliš mnoho peněz, proto je nutné zaměřit propagační aktivity opravdu jen na ty

příjemce, u kterých je předpoklad, že by si mohli zboží objednat. A to přímý marketing

umožňuje.

Konkrétně bych doporučila využít z nástrojů přímého marketingu rozesílání propagačních

materiálů poštou. Jako propagační materiál bych určitě navrhla vytvořit katalog, který by

zobrazoval všechny výrobky firmy Tef-Tex s. r. o. Dále bych viděla jako vhodný

propagační materiál propagační CD-ROM, na kterém by byla elektronická verze tištěného

katalogu.

Pokud by firma Tefi-Tex chtěla srovnat efektivitu katalogu tištěného a elektronického,

mohla by udělat dotazníkové šetření mezi zákazníky, který z těchto dvou propagačních

materiálů by jim vyhovoval více.

Využití Internetu je další nástroj, který by mohla firma využít ke své propagaci.

Rozesílání reklamních e-mailů je dnes velice rozšířené a poměrně efektivní, proto

nevidím důvod, proč by tento způsob propagace neměla využít i firma Tefi-Tex s. r. o.

Dalším způsobem, jak využít Internet, bych doporučila umístit prezentaci výrobků na

internetové stránky firmy. Zde vidím velkou výhodu, že je tato prezentace přístupná

komukoliv, kdykoliv a odkudkoliv.

Pokud se firma Tefi-Tex s. r. o. rozhodne realizovat některé metody přímého marketingu,

doporučovala bych jeho následnou kontrolu účinnosti. To lze provést jednoduše

dotázáním se zákazníka, které propagační materiály ho podnítily k nákupu či kde se
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nabídce dozvěděl. Tyto dotazníky se mohou provádět telefonicky či e-mailem. Jakmile

bude zjištěno, který propagační materiály je nejúčinnější, může používat pouze tento

jediný a nedávat tak peníze za něco, co není efektivní.
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5 SUMMARY

From 12th September to 9th December I worked in the firm Tefi-Tex, s. r. o. in Uničov.

This practice is an important part of four year study at College of Economics in Zlín.

The topic of my final work The plan of publicity of the firm Tefi-Tex, s. r. o. with

specialization in direct marketing was assigned after a discuss with a leader of the firm.

At first I worked at the theoretical part. I assembled all information that I needed. It was

information about types of publicity but I focused mainly on the direct marketing and its

methods.

In the second part, named analytical part, I described history of the firm and its

contemporary situation of publicity in Tefi-Tex, s. r. o. Next I used theoretical knowledge

to propose how to improve this situation. In this part I described competitors and

customers of this firm.
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