BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické, Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: **Michaela NIKLOVÁ**

Vedoucí BP: **Ing. Růžena Vorlová**
Oponent

Akademický rok: **2005/2006**

Téma BP: **Propagační plán firmy TEFI-TEX, s.r.o. se zaměřením na přímý marketing**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 2
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 4,5
5 Práce s literaturou 2 X 4
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1,5
7 Formální úroveň 1 X 1,5
Celkem 15 19,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Práci považuji za velmi kvalitní: teoretická část velmi dobře koresponduje s částí analytickou, obsah odpovídá zadání a splňuje veškeré zadané cíle. Ukázky návrhu propagačních materiálů jsou profesionální s příjemnou estetickou úrovní. Studentka zmiňuje a analyzuje veškeré podstatné části tvorby propagačního plánu (cílové skupiny, propagační prostředky) – pouze rozpočet je mírně roztržštěný a přehlednější by byl např. formou tabulky s konkrétními souhrnnými částkami při zaslání konkrétní nabídky, příp. konkrétního dárku či vzorku.

Za nedostačující naopak považuji závěrečnou část, věnující se prezentaci firmy na internetu. Obsahuje nedokončené věty (str. 52 – konec 2.odstavce), studentka nezmiňuje ani přibližné náklady na webovou prezentaci ani další možnosti využití stránek.

Otázky k obhajobě:

1. Doplňte prosím stručně další možnosti, jaké firmě může poskytovat webová prezentace zejména při vyhledávání a kontaktování dalších potenciálních odběratelů či zákazníků? Jaké prostředky kontaktu a další komunikace lze těmto zákazníkům nabídnout?
2. Jaké další formy propagace se prostřednictvím webu nabízejí (myšleno: výměna bannerů apod)? Přibližte, s kterými firmami je možno v tomto směru spolupracovat.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B): ... **A - výborně**
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Ve Zlíně dne 20.12.2005

.....
podpis hodnotícího